S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador RONALDO CAIADO

Ala Senador Alexandre Costa – Gabinete 21 – Anexo - Bloco A – Senado Federal – Brasília/DF

CEP 70165-900 - Telefone:(61) 3303-6439 e 6440 – Fax: (61) 3303-6445

REQUERIMENTO Nº       , DE 2016

Nos termos do inciso IV do art. 71 da Constituição Federal,

combinado com o Regimento Interno do Senado Federal, requeiro que seja

encaminhado ao Tribunal de Contas da União solicitação para realizar

auditoria patrimonial nos Palácios do Planalto e Alvorada para averiguar

possível desvio ou desaparecimento de bens pertencentes à União.

JUSTIFICAÇÃO

Mais uma vez, a sociedade brasileira vê-se perplexa com uma

infinidade de notícias veiculadas diariamente, por praticamente todos os

canais de mídia, de matérias as mais diversas relacionando o ex-presidente

Presidente da República Luiz Inácio Lula da Silva a uma série infinita de

irregularidades.

A força tarefa da Polícia Federal em Curitiba investiga a retirada de

bens do Palácio do Planalto ao fim do mandato do ex-presidente Lula, e

armazenado em um depósito em São Bernardo do Campo, na região

metropolitana de São Paulo.

De acordo com as investigações, o material foi armazenado em uma

empresa especializada de São Paulo, que recebeu R$ 1,3 milhão da

construtora OAS entre janeiro de 2011 e de 2016 para guardar os itens.

Há suspeita, ainda, de que itens que pertencem à União tenham sido

levados para o depósito. A Polícia Federal expediu na manhã desta sexta-

feira um mandado de busca extra para apreender todo o material recolhido,

que está encaixotado e embalado no depósito, de acordo com as

investigações.

No entanto, o juiz da 13ª Vara Federal em Curitiba, Sérgio Moro,

determinou que os itens não fossem apreendidos, mas catalogados e

fotografados para posterior verificação de dano à União.

S
F

/
1

6
1

4
7

.
9

4
4

4
7

-
5

1

S E N A D O   F E D E R A L

Gabinete do Senador RONALDO CAIADO

Ala Senador Alexandre Costa – Gabinete 21 – Anexo - Bloco A – Senado Federal – Brasília/DF

CEP 70165-900 - Telefone:(61) 3303-6439 e 6440 – Fax: (61) 3303-6445

Diante da gravidade desse fato, torna-se urgente que o Tribunal de

Contas da União realize uma auditoria  patrimonial nos Palácios do Planalto

e Alvorada, para que este Senado Federal, enquanto câmara alta do

Congresso Nacional, possa exercer de fato sua competência fiscalizadora,

definida no inciso X do art. 49, da Constituição Federal.

Sala das Sessões,

Senador RONALDO CAIADO

LÍDER DOS DEMOCRATAS

S
F

/
1

6
1

4
7

.
9

4
4

4
7

-
5

1